
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Consorcio Publico Intermunicipal de Infra Estrutura do Extremo Sul da Bahia | Poder Executivo

Nº 000294 Estado da Bahia - terça-feira, 28 de dezembro de 2021 Ano 5

SUMÁRIO
• CONTRATO DE RATEIO N° 01-2022

• DECRETO 11/2021 - Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR no valor de 105.676,00 (CENTO E CINCO MIL E SEISCENTOS E SETENTA E SEIS
REAIS ) e dá outras providências.

• RESOLUÇÃO N. º 001/2021 - Estima a receita e fixa a despesa do Consórcio Público Intermunicipal de Infraestrutura do Extremo Sul da
Bahia - CONSTRUIR para o exercício financeiro de 2022.

• ATA N° 011-2021 ASSEMBLÉIA ORDINÁRIA DO CONSÓRCIO CONSTRUIR

• EXTRATO DA ATA 018.2021 - BIOPLEX.

• EXTRATO DA ATA 019.2021 - BUSYNES

• EXTRATO DE CONTRATO 058.2021 - BIOPLEX

• EXTRATO DE CONTRATO 059.2021 - BUSYNES.

• EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO DE VALOR DO CONTRATO Nº 011/2021

Pc Castro Alves,  | 01 | Centro | Itanhém-Ba Página 001
www.consorcioextremosul.ba.airdoc.com.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: F6C8B25352ADCDA0FBFCD5FF75981B38



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Consorcio Publico Intermunicipal de Infra Estrutura do Extremo Sul da Bahia | Poder Executivo

Nº 000294 Estado da Bahia - terça-feira, 28 de dezembro de 2021 Ano 5

Contrato

Pc Castro Alves,  | 01 | Centro | Itanhém-Ba Página 002
www.consorcioextremosul.ba.airdoc.com.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 68B7A33713C43E0FC1E6993E92D40077

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Consorcio Publico Intermunicipal de Infra Estrutura do Extremo Sul da Bahia | Poder Executivo

Nº 000294 Estado da Bahia - terça-feira, 28 de dezembro de 2021 Ano 5



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Consorcio Publico Intermunicipal de Infra Estrutura do Extremo Sul da Bahia | Poder Executivo

Nº 000294 Estado da Bahia - terça-feira, 28 de dezembro de 2021 Ano 5

Pc Castro Alves,  | 01 | Centro | Itanhém-Ba Página 003
www.consorcioextremosul.ba.airdoc.com.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 68B7A33713C43E0FC1E6993E92D40077

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Consorcio Publico Intermunicipal de Infra Estrutura do Extremo Sul da Bahia | Poder Executivo

Nº 000294 Estado da Bahia - terça-feira, 28 de dezembro de 2021 Ano 5



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Consorcio Publico Intermunicipal de Infra Estrutura do Extremo Sul da Bahia | Poder Executivo

Nº 000294 Estado da Bahia - terça-feira, 28 de dezembro de 2021 Ano 5

Pc Castro Alves,  | 01 | Centro | Itanhém-Ba Página 004
www.consorcioextremosul.ba.airdoc.com.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 68B7A33713C43E0FC1E6993E92D40077

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Consorcio Publico Intermunicipal de Infra Estrutura do Extremo Sul da Bahia | Poder Executivo

Nº 000294 Estado da Bahia - terça-feira, 28 de dezembro de 2021 Ano 5



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Consorcio Publico Intermunicipal de Infra Estrutura do Extremo Sul da Bahia | Poder Executivo

Nº 000294 Estado da Bahia - terça-feira, 28 de dezembro de 2021 Ano 5

Pc Castro Alves,  | 01 | Centro | Itanhém-Ba Página 005
www.consorcioextremosul.ba.airdoc.com.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 68B7A33713C43E0FC1E6993E92D40077

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Consorcio Publico Intermunicipal de Infra Estrutura do Extremo Sul da Bahia | Poder Executivo

Nº 000294 Estado da Bahia - terça-feira, 28 de dezembro de 2021 Ano 5



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Consorcio Publico Intermunicipal de Infra Estrutura do Extremo Sul da Bahia | Poder Executivo

Nº 000294 Estado da Bahia - terça-feira, 28 de dezembro de 2021 Ano 5

Pc Castro Alves,  | 01 | Centro | Itanhém-Ba Página 006
www.consorcioextremosul.ba.airdoc.com.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 68B7A33713C43E0FC1E6993E92D40077

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Consorcio Publico Intermunicipal de Infra Estrutura do Extremo Sul da Bahia | Poder Executivo

Nº 000294 Estado da Bahia - terça-feira, 28 de dezembro de 2021 Ano 5



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Consorcio Publico Intermunicipal de Infra Estrutura do Extremo Sul da Bahia | Poder Executivo

Nº 000294 Estado da Bahia - terça-feira, 28 de dezembro de 2021 Ano 5

Pc Castro Alves,  | 01 | Centro | Itanhém-Ba Página 007
www.consorcioextremosul.ba.airdoc.com.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 68B7A33713C43E0FC1E6993E92D40077

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Consorcio Publico Intermunicipal de Infra Estrutura do Extremo Sul da Bahia | Poder Executivo

Nº 000294 Estado da Bahia - terça-feira, 28 de dezembro de 2021 Ano 5



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Consorcio Publico Intermunicipal de Infra Estrutura do Extremo Sul da Bahia | Poder Executivo

Nº 000294 Estado da Bahia - terça-feira, 28 de dezembro de 2021 Ano 5

Pc Castro Alves,  | 01 | Centro | Itanhém-Ba Página 008
www.consorcioextremosul.ba.airdoc.com.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 68B7A33713C43E0FC1E6993E92D40077

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Consorcio Publico Intermunicipal de Infra Estrutura do Extremo Sul da Bahia | Poder Executivo

Nº 000294 Estado da Bahia - terça-feira, 28 de dezembro de 2021 Ano 5



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Consorcio Publico Intermunicipal de Infra Estrutura do Extremo Sul da Bahia | Poder Executivo

Nº 000294 Estado da Bahia - terça-feira, 28 de dezembro de 2021 Ano 5

Pc Castro Alves,  | 01 | Centro | Itanhém-Ba Página 009
www.consorcioextremosul.ba.airdoc.com.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 68B7A33713C43E0FC1E6993E92D40077

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Consorcio Publico Intermunicipal de Infra Estrutura do Extremo Sul da Bahia | Poder Executivo

Nº 000294 Estado da Bahia - terça-feira, 28 de dezembro de 2021 Ano 5



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Consorcio Publico Intermunicipal de Infra Estrutura do Extremo Sul da Bahia | Poder Executivo

Nº 000294 Estado da Bahia - terça-feira, 28 de dezembro de 2021 Ano 5

Decreto

ESTADO DA BAHIA
CONSÓRCIO PÚBLICO INTERMUNICIPAL DE INFRA ESTRUTURA DO EXTREMO 
PC CASTRO ALVES, 1 - CENTRO
Itanhém - BA
C N P J : NOVEMBRO/202111.175.842/0001-09

DECRETO 11/2021
Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR no valor de 
105.676,00 (CENTO E CINCO MIL E SEISCENTOS E 
SETENTA E SEIS REAIS ) e dá outras providências.

O(A) Presidente(a) do CONSROCIO PUBLICO CONSTRUIR,TEIXEIRA DE FREITAS-BA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e 
de acordo com o que lhe confere a Lei Nº 1 / 2021,

DECRETA
Art. 1º - Fica aberto CRÉDITO SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

01 CONSÓRCIO PÚBLICO - CONSTRUIR
4002 Gestão das Ações Administrativas

31901100 - 0121000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 20.000,00
31901100 - 0124000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 6.000,00
31901300 - 0121000 Obrigações Patronais 40.000,00
33903300 - 0121000 Passagens e Despesas Com Locomoção 4.000,00
33903900 - 0121000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 25.000,00
33909200 - 0121000 Despesas de Exercícios Anteriores 10.676,00

Soma da Ação: 105.676,00

Soma da Unidade: 105.676,00

Total Geral: 105.676,00

Art. 2º - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1º, utilizar-se-ão os recursos de anulação total e/ou parcial de dotações, de 
acordo com o previsto no Art. 43, paragrafo 1º, inciso III da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

01 CONSÓRCIO PÚBLICO - CONSTRUIR
4002 Gestão das Ações Administrativas

33901400 - 0121000 Diárias - Civil 7.716,00
33903900 - 0124000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 97.960,00

Soma da Ação: 105.676,00

Soma da Unidade: 105.676,00

Total Geral: 105.676,00

Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua assinatura, revogadas todas as disposições em contrário.
CONSORCIO PUBLICO CONSTRUIR,TEIXEIRA DE FREITAS-BA novembro de 2021.
11/1/2021

Contabilis - Gestão Pública /   / Emitido em: 27/12/2021 15:58:01 Página 1 de 1

MANRICK GREGORIO PRATES TEIXEIRA
PREFEITO Mat.03

Pc Castro Alves,  | 01 | Centro | Itanhém-Ba Página 010
www.consorcioextremosul.ba.airdoc.com.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 8B1E494E977BEA6F30959D78C43E49AC

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Consorcio Publico Intermunicipal de Infra Estrutura do Extremo Sul da Bahia | Poder Executivo

Nº 000294 Estado da Bahia - terça-feira, 28 de dezembro de 2021 Ano 5



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Consorcio Publico Intermunicipal de Infra Estrutura do Extremo Sul da Bahia | Poder Executivo

Nº 000294 Estado da Bahia - terça-feira, 28 de dezembro de 2021 Ano 5

Resolução

 
 

1 
 

 

 

RESOLUÇÃO N. º 001/2021 

 

Estima a receita e fixa a despesa do 
Consórcio Público Intermunicipal de 
Infraestrutura do Extremo Sul da Bahia - 
CONSTRUIR para o exercício financeiro de 
2022.  

 

 

 

A ASSEMBLÉIA GERAL DO CONSÓRCIO PÚBLICO INTERMUNICIPAL DE 
INFRAESTRUTURA DO EXTREMO SUL DA BAHIA - CONSTRUIR, em 01/12/2021, 
aprovou a Peça Orçamentária Anual para o exercício de 2022, nos termos da presente 
Resolução.  

 

Art. 1.º - Esta Peça Orçamentária estima a receita e fixa a despesa do Consórcio Público 
Intermunicipal de Infraestrutura do Extremo Sul da Bahia - CONSTRUIR, para o exercício 
econômico-financeiro de 2022.  

 

CAPÍTULO I 

SEÇÃO I 

DA ESTIMATIVA DA RECEITA PÚBLICA 

 

Art. 2º - A Receita Orçamentária, a preços correntes e conforme a legislação tributária 
vigente é estimada em R$ 2.554.132,00 (Dois Milhões e Quinhentos e Cinquenta e 
Quatro Mil e Cento e Trinta e Dois Reais).  

Art. 3º - As receitas são estimadas por Categoria Econômica, segundo a origem dos 
recursos, conforme o disposto abaixo:  

CATEGORIA VALOR 
RECEITAS CORRENTES R$ 2.554.132,00 
RECEITAS DE CAPITAL R$ 0,00 

TOTAL R$ 2.554.132,00 
 

Pc Castro Alves,  | 01 | Centro | Itanhém-Ba Página 011
www.consorcioextremosul.ba.airdoc.com.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 42BFE1C193240F911623B4F3EA76AEC8

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Consorcio Publico Intermunicipal de Infra Estrutura do Extremo Sul da Bahia | Poder Executivo

Nº 000294 Estado da Bahia - terça-feira, 28 de dezembro de 2021 Ano 5



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Consorcio Publico Intermunicipal de Infra Estrutura do Extremo Sul da Bahia | Poder Executivo

Nº 000294 Estado da Bahia - terça-feira, 28 de dezembro de 2021 Ano 5

 
 

2 
 

Art. 4º - A Receita será realizada com base no produto do que for arrecadado, na forma 
da legislação em vigor, de acordo com o desdobramento abaixo: 

 

QUADRO I 

       Descrição Dest. Ordinária Dest. Vinculada Valor 
Receitas Correntes 0,00 2.554.132,00 2.554.132,00 
Receita Patrimonial 0,00 11.000,00 11.000,00 
Transferências Correntes 0,00 2.443.132,00 2.443.132,00 
Outras Receitas Correntes 0,00 100.000,00 100.000,00 
TOTAL 0,00 2.554.132,00 2.554.132,00 

 

SEÇÃO II 

DA FIXAÇÃO DA DESPESA PÚBLICA 

 

Art. 5º - A Despesa Orçamentária, no mesmo valor da Receita Orçamentária, é fixada 
em R$ R$ 2.554.132,00 (Dois Milhões e Quinhentos e Cinquenta e Quatro Mil e Cento e 
Trinta e Dois Reais). Conforme o desdobramento a seguir, por categoria e grupo:  

I - Por Órgãos 
QUADRO II 

Órgãos Fiscal Seguridade Investimento Total 
CONSORCIO PUBLICO INTERMUNICIPAL 
DE INFRA ESTRUTURA DO EXTREMO SUL 

2.554.132,00 0,00 0,00 2.554.132,00 

TOTAL 2.554.132,00 0,00 0,00 2.554.132,00 
 

II - Por Funções de Governo 
QUADRO III 

Função Fiscal Seguridade Investimento Total 

Administração 2.554.132,00 0,00 0,00 2.554.132,00 
TOTAL 2.554.132,00 0,00 0,00 2.554.132,00 

 

III - Por Grupo de Natureza da Despesa 
QUADRO IV 

Categoria Econômica Fiscal Seguridade Investimento Total 

DESPESAS CORRENTES 2.149.285,00 0,00 0,00 2.149.285,00 
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1.174.004,00 0,00 0,00 1.174.004,00 
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 975.281,00 0,00 0,00 975.281,00 
DESPESAS DE CAPITAL 304.847,00 0,00 0,00 304.847,00 
INVESTIMENTOS 222.357,00 0,00 0,00 222.357,00 
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 82.490,00 0,00 0,00 82.490,00 
RESERVA DE CONTINGÊNCIA 100.000,00 0,00 0,00 100.000,00 
RESERVA DE CONTINGÊNCIA 100.000,00 0,00 0,00 100.000,00 
TOTAL 2.554.132,00 0,00 0,00 2.554.132,00 

 

Pc Castro Alves,  | 01 | Centro | Itanhém-Ba Página 012
www.consorcioextremosul.ba.airdoc.com.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 42BFE1C193240F911623B4F3EA76AEC8

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Consorcio Publico Intermunicipal de Infra Estrutura do Extremo Sul da Bahia | Poder Executivo

Nº 000294 Estado da Bahia - terça-feira, 28 de dezembro de 2021 Ano 5



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Consorcio Publico Intermunicipal de Infra Estrutura do Extremo Sul da Bahia | Poder Executivo

Nº 000294 Estado da Bahia - terça-feira, 28 de dezembro de 2021 Ano 5

 
 

3 
 

 

SEÇÃO III 

DA AUTORIZAÇÃO PARA ABERTURA DE CRÉDITO 

Art. 6º - Fica o Consórcio Público Intermunicipal de Infraestrutura do Extremo Sul da 
Bahia - CONSTRUIR autorizado a abrir créditos adicionais suplementares destinados ao 
reforço de dotações orçamentárias, nos limites e recursos abaixo indicados: 

a) Decorrente de Superávit Financeiro, até o limite do valor apurado em balanço 
patrimonial do exercício anterior, conforme estabelecido no art. 43 § 1º, Inciso I 
e § 2º da Lei 4.320/64;  

b) Decorrente de Excesso de Arrecadação até o limite de 100% (cem por cento) 
do Orçamento, que Estima a Receita e Fixa a Despesa para o exercício financeiro 
de 2022, conforme estabelecido no art. 43 § 1º, Inciso II e §§ 3º e 4º da Lei 
4.320/64;  

c) Decorrente de Anulação Parcial ou Total de Dotações até o limite de 100% 
(cem por cento) do Orçamento aprovado por esta resolução, que Estima a Receita 
e Fixa as Despesas para o exercício financeiro de 2022, na forma definida do art. 
43, § 1º, Inciso III da Lei 4.320/64.  

d) Decorrente da anulação de valores consignados aos grupos de despes da 
mesma ação, respeitando- se, obrigatoriamente, como limite, o valor total 
consignado a cada projeto ou atividade, independente do limite constante da 
alínea ”b” deste Inciso.  

e) Efetuar Operações de crédito por antecipação de receita nos limites fixados 
pelo senado federal, obedecendo o disposto no artigo 38 da lei complementar nº 
101/2000.  

Art. 7º - Os recursos da Reserva de Contingência serão destinados ao atendimento de 
riscos fiscais representados por passivos contingentes, outros riscos e eventos fiscais 
imprevistos, abertura de créditos adicionais para despesas não-orçadas ou orçadas a 
menor.  

§ 1º A utilização dos recursos da Reserva de Contingência será feita por 
Resolução do Presidente do Consórcio Público Intermunicipal de Infraestrutura do 
Extremo Sul da Bahia - CONSTRUIR, observado o limite e a ocorrência de cada evento 
de riscos fiscais especificados no caput.  

§ 2º Não se efetivando até 90 (noventa) dias antes do encerramento do exercício 
os riscos fiscais relacionados aos eventos, especificados no caput, os recursos a eles 
reservados poderão ser utilizados por Resolução do Presidente do Consórcio Público 
Intermunicipal de Infraestrutura do Extremo Sul da Bahia - CONSTRUIR para abertura 
de créditos adicionais suplementares nas dotações que se tornarem insuficientes ao 
longo da execução orçamentária.  

Pc Castro Alves,  | 01 | Centro | Itanhém-Ba Página 013
www.consorcioextremosul.ba.airdoc.com.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 42BFE1C193240F911623B4F3EA76AEC8

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Consorcio Publico Intermunicipal de Infra Estrutura do Extremo Sul da Bahia | Poder Executivo

Nº 000294 Estado da Bahia - terça-feira, 28 de dezembro de 2021 Ano 5



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Consorcio Publico Intermunicipal de Infra Estrutura do Extremo Sul da Bahia | Poder Executivo

Nº 000294 Estado da Bahia - terça-feira, 28 de dezembro de 2021 Ano 5

 
 

4 
 

 

CAPÍTULO II 

DISPOSIÇÕES GERAIS 

 

Art. 8º - Fica o Consórcio Público Intermunicipal de Infraestrutura do Extremo Sul da 
Bahia - CONSTRUIR autorizado a realizar operações de crédito por antecipação de 
receita, com a finalidade de manter o equilíbrio orçamentário-financeiro, observados os 
preceitos legais aplicáveis à matéria.  

Art. 9º – O Consórcio Público Intermunicipal de Infraestrutura do Extremo Sul da Bahia 
- CONSTRUIR poderá adotar parâmetros para utilização das dotações, de forma a 
compatibilizar as despesas à efetiva realização das receitas, em cumprimento ao que 
estabelece o Artigo 9º da Lei Complementar nº 101, de 04 de maio de 2000, para 
garantir o alcance das metas fiscais.  

Art. 10º - Fica o Consórcio Público Intermunicipal de Infraestrutura do Extremo Sul da 
Bahia - CONSTRUIR  autorizado a tomar as medidas necessárias para, em virtude de 
alteração na estrutura organizacional, legal ou regimental de seus órgãos, adaptar o 
orçamento aprovado pela presente resolução à modificação administrativa ocorrida, 
inclusive criando Unidades Orçamentárias, Programas de Trabalho e Elementos de 
Despesa necessários à redistribuição dos saldos de dotações, observando o equilíbrio 
orçamentário.  

Art. 11º - Esta resolução entra em vigor a partir de 03 de janeiro de 2022, revogadas as 
disposições em contrário.  

 

Teixeira de Freitas – Ba, 08 de dezembro de 2021.  

 

 

Manrick Gregório Prates Teixeira 

Presidente do CONSTRUIR 

Pc Castro Alves,  | 01 | Centro | Itanhém-Ba Página 014
www.consorcioextremosul.ba.airdoc.com.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 42BFE1C193240F911623B4F3EA76AEC8

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Consorcio Publico Intermunicipal de Infra Estrutura do Extremo Sul da Bahia | Poder Executivo

Nº 000294 Estado da Bahia - terça-feira, 28 de dezembro de 2021 Ano 5



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Consorcio Publico Intermunicipal de Infra Estrutura do Extremo Sul da Bahia | Poder Executivo

Nº 000294 Estado da Bahia - terça-feira, 28 de dezembro de 2021 Ano 5

ESTADO DA BAHIA

CONSÓRCIO PÚBLICO INTERMUNICIPAL DE INFRA ESTRUTURA DO EXTREMO SUL
DA BAHIAI - Sumário Geral da Receita por Fonte e da Despesa por Função de Governo

Exercício: 2022Fontes da Receita Valor Funções de Governo Valor

13000000 - Receita Patrimonial 11.000,00 04 - Administração 2.554.132,00

17000000 - Transferências Correntes 2.443.132,00

19000000 - Outras Receitas Correntes 100.000,00

Total Receita: 2.554.132,00 Total Despesa: 2.554.132,00

Contabilis - Gestão Pública /   / Página 1 de 2

Pc Castro Alves,  | 01 | Centro | Itanhém-Ba Página 015
www.consorcioextremosul.ba.airdoc.com.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 42BFE1C193240F911623B4F3EA76AEC8

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Consorcio Publico Intermunicipal de Infra Estrutura do Extremo Sul da Bahia | Poder Executivo

Nº 000294 Estado da Bahia - terça-feira, 28 de dezembro de 2021 Ano 5



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Consorcio Publico Intermunicipal de Infra Estrutura do Extremo Sul da Bahia | Poder Executivo

Nº 000294 Estado da Bahia - terça-feira, 28 de dezembro de 2021 Ano 5

ESTADO DA BAHIA

CONSÓRCIO PÚBLICO INTERMUNICIPAL DE INFRA ESTRUTURA DO EXTREMO SUL
DA BAHIAI - Sumário Geral da Receita por Fonte e da Despesa por Função de Governo

Exercício: 2022Fontes da Receita Valor Funções de Governo Valor

Detalhamento Valor

1 - CONSORCIO PUBLICO INTERMUNICIPAL DE INFRA ESTRUTURA DO
EXTREMO SUL

04 - Administração 2.554.132,00

Total 2.554.132,00

Contabilis - Gestão Pública /   / Página 2 de 2

Pc Castro Alves,  | 01 | Centro | Itanhém-Ba Página 016
www.consorcioextremosul.ba.airdoc.com.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 42BFE1C193240F911623B4F3EA76AEC8

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Consorcio Publico Intermunicipal de Infra Estrutura do Extremo Sul da Bahia | Poder Executivo

Nº 000294 Estado da Bahia - terça-feira, 28 de dezembro de 2021 Ano 5



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Consorcio Publico Intermunicipal de Infra Estrutura do Extremo Sul da Bahia | Poder Executivo

Nº 000294 Estado da Bahia - terça-feira, 28 de dezembro de 2021 Ano 5

E
S

T
A

D
O

 D
A

 B
A

H
IA

C
O

N
S

Ó
R

C
IO

 P
Ú

B
L

IC
O

 I
N

T
E

R
M

U
N

IC
IP

A
L

 D
E

 I
N

F
R

A
 E

S
T
R

U
T
U

R
A

 D
O

 E
X

T
R

E
M

O
 S

U
L

D
A

 B
A

H
IA

II
 -

 R
e

c
e

it
a

 e
 D

e
s

p
e

s
a

 s
e

g
u

n
d

o
 a

 C
a

te
g

o
ri

a
 E

c
o

n
ô

m
ic

a

A
n
e
x
o
 1

 d
a
 L

e
i 
4
.3

2
0
/6

4

E
x
e
rc

íc
io

: 
2
0
2
2

R
e
c
e
it

a
V

a
lo

r
V

a
lo

r
D

e
s
p

e
s
a

V
a
lo

r
V

a
lo

r

1
0
0
0
0
0
0
0
 -

 R
e
c
e
it

a
s
 C

o
rr

e
n

te
s

2
.5

5
4
.1

3
2
,0

0
3
0
0
0
0
0
0
0
 -

 D
E

S
P

E
S

A
S

 C
O

R
R

E
N

T
E

S
2
.1

4
9
.2

8
5
,0

0

1
3
0
0
0
0
0
0
 -

  
R

e
c
e
it
a
 P

a
tr

im
o
n
ia

l
1
1
.0

0
0
,0

0
3
1
0
0
0
0
0
0
 -

  
P

E
S

S
O

A
L
 E

 E
N

C
A

R
G

O
S

 S
O

C
IA

IS
1
.1

7
4
.0

0
4
,0

0

1
7
0
0
0
0
0
0
 -

  
T

ra
n
s
fe

rê
n
c
ia

s
 C

o
rr

e
n
te

s
2
.4

4
3
.1

3
2
,0

0
3
3
0
0
0
0
0
0
 -

  
O

U
T

R
A

S
 D

E
S

P
E

S
A

S
 C

O
R

R
E

N
T

E
S

9
7
5
.2

8
1
,0

0

1
9
0
0
0
0
0
0
 -

  
O

u
tr

a
s
 R

e
c
e
it
a
s
 C

o
rr

e
n
te

s
1
0
0
.0

0
0
,0

0
4
0
0
0
0
0
0
0
 -

 D
E

S
P

E
S

A
S

 D
E

 C
A

P
IT

A
L

3
0
4
.8

4
7
,0

0

4
4
0
0
0
0
0
0
 -

  
IN

V
E

S
T

IM
E

N
T

O
S

2
2
2
.3

5
7
,0

0

4
6
0
0
0
0
0
0
 -

  
A

M
O

R
T

IZ
A

Ç
Ã

O
 D

A
 D

ÍV
ID

A
8
2
.4

9
0
,0

0

9
0
0
0
0
0
0
0
 -

 R
E

S
E

R
V

A
 D

E
 C

O
N

T
IN

G
Ê

N
C

IA
1
0
0
.0

0
0
,0

0

9
9
0
0
0
0
0
0
 -

  
R

E
S

E
R

V
A

 D
E

 C
O

N
T

IN
G

Ê
N

C
IA

1
0
0
.0

0
0
,0

0

T
o

ta
l

2
.5

5
4
.1

3
2
,0

0
T
o

ta
l

2
.5

5
4
.1

3
2
,0

0

R
e
s
u

m
o

1
 -

 R
E

C
E

IT
A

S
 C

O
R

R
E

N
T
E

S
2
.5

5
4
.1

3
2
,0

0
3
 -

 D
E

S
P

E
S

A
S

 C
O

R
R

E
N

T
E

S
2
.1

4
9
.2

8
5
,0

0

2
 -

 R
E

C
E

IT
A

S
 D

E
 C

A
P

IT
A

L
0
,0

0
4
 -

 D
E

S
P

E
S

A
S

 D
E

 C
A

P
IT

A
L

3
0
4
.8

4
7
,0

0

7
 -

 R
E

C
E

IT
A

S
 C

O
R

R
E

N
T
E

S
 I
N

T
R

A
O

R
Ç

A
M

E
N

T
Á

R
IA

S
0
,0

0

8
 -

 R
E

C
E

IT
A

S
 D

E
 C

A
P

IT
A

L
 I
N

T
R

A
O

R
Ç

A
M

E
N

T
Á

R
IA

S
0
,0

0

9
 -

 D
E

D
U

Ç
Õ

E
S

 D
A

S
 R

E
C

E
IT

A
S

0
,0

0

9
 -

 R
E

S
E

R
V

A
S

1
0
0
.0

0
0
,0

0

T
o

ta
l 
d

a
 R

e
c
e
it

a
2
.5

5
4
.1

3
2
,0

0
T
o

ta
l 
d

a
 D

e
s
p

e
s
a

2
.5

5
4
.1

3
2
,0

0

C
o
n
ta

b
ili

s
 -

 G
e
s
tã

o
 P

ú
b
lic

a
 /
  
 /

P
á
g
in

a
 1

 d
e
 1

Pc Castro Alves,  | 01 | Centro | Itanhém-Ba Página 017
www.consorcioextremosul.ba.airdoc.com.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 42BFE1C193240F911623B4F3EA76AEC8

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Consorcio Publico Intermunicipal de Infra Estrutura do Extremo Sul da Bahia | Poder Executivo

Nº 000294 Estado da Bahia - terça-feira, 28 de dezembro de 2021 Ano 5



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Consorcio Publico Intermunicipal de Infra Estrutura do Extremo Sul da Bahia | Poder Executivo

Nº 000294 Estado da Bahia - terça-feira, 28 de dezembro de 2021 Ano 5

ESTADO DA BAHIA

CONSÓRCIO PÚBLICO INTERMUNICIPAL DE INFRA ESTRUTURA DO EXTREMO SUL
DA BAHIAIII - Receita Segundo a Categoria Econômica

Anexo 2 da Lei 4.320/64

Exercício: 2022

Item Especificação Desdobramento Fonte Cat. Econômica

100000000000 Receitas Correntes 2.554.132,00

130000000000  Receita Patrimonial 11.000,00

132000000000   Valores Mobiliários 11.000,00

132100000000    Juros e Correções Monetárias 11.000,00

132101000000      Remuneração de Depósitos Bancários 11.000,00

132101010000        Remuneração de Depósitos Bancários - Principal 11.000,00

132101010400          REMUNERAÇÃO DE DEP. BANCÁRIO - RECURSO VINC. A OUTROS
CONVÊNIOS E CONTRATOS DE REPASSES

5.000,00

132101010401            Remuneração de Depósitos Bancários - Outras Transferências de
Convênios ou Repasses da União

5.000,00

132101010600          REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS - RECURSOS NÃO
VINCULADOS

6.000,00

132101010601            Remuneração de Depósitos Bancários - Recursos Não Vinculados -
Prefeitura

6.000,00

170000000000  Transferências Correntes 2.443.132,00

171000000000   Transferências da União e de suas Entidades 6.000,00

171900000000    Outras Transferências de Recursos da União 6.000,00

171952000000      Transferências da União a Consórcios Públicos 6.000,00

171952010000        Transferências da União a Consórcios Públicos - Principal 6.000,00

172000000000   Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades 1.006.000,00

172900000000    Outras Transferências dos Estados e Distrito Federal 1.006.000,00

172950000000      Transferências de Estados a Consórcios Públicos 1.006.000,00

172950010000        Transferências de Estados a Consórcios Públicos - Principal 1.006.000,00

172950010001            Transferências de Estados a Consórcios - SEMA 6.000,00

172950010099            Transferências de Estados a Consórcios Públicos - Principal 1.000.000,00

173000000000   Transferências dos Municípios e de suas Entidades 1.431.132,00

173200000000    Transferências de Convênios dos Municípios e de Suas Entidades 723.132,00

173299000000      Outras Transferências de Convênios dos Municípios 723.132,00

173299010000        Outras Transferências de Convênios dos Municípios Principal 723.132,00

173900000000    Outras Transferências dos Municípios 708.000,00

173950000000      Transferências de Municípios a Consórcios Públicos 708.000,00

173950010000        Transferências de Municípios a Consórcios Públicos - Principal 708.000,00

173950010001            Transferências a Consórcios Públicos - Rateio Município de Alcobaça 60.000,00

173950010002            Transferências a Consórcios Públicos - Rateio Município de Caravelas 60.000,00

173950010003            Transferências a Consórcios Públicos - Rateio Município de Ibirapuã 48.000,00

173950010004            Transferências a Consórcios Públicos - Rateio Município de Itamaraju 72.000,00

173950010005            Transferências a Consórcios Públicos - Rateio Município de Itanhém 60.000,00

173950010006            Transferências a Consórcios Públicos - Rateio Município de Jucuruçu 48.000,00

173950010007            Transferências a Consórcios Públicos - Rateio Município de Lajedão 48.000,00

173950010008            Transferências a Consórcios Públicos - Rateio Município de Medeiros
Neto

60.000,00

173950010009            Transferências a Consórcios Públicos - Rateio Município de Mucuri 72.000,00

173950010010            Transferências a Consórcios Públicos - Rateio Município de Nova
Viçosa

72.000,00

173950010011            Transferências a Consórcios Públicos - Rateio Município de Prado 60.000,00

173950010013            Transferências a Consórcios Públicos - Rateio Município de Vereda 48.000,00

190000000000  Outras Receitas Correntes 100.000,00

199000000000   Demais Receitas Correntes 100.000,00

199900000000    Outras Receitas Correntes 100.000,00

199999000000      Outras Receitas 100.000,00

199999000001            Outras Receitas - Prestação de Serviços 100.000,00

Total da Receita: 2.554.132,00

Contabilis - Gestão Pública /   / Página 1 de 1

Pc Castro Alves,  | 01 | Centro | Itanhém-Ba Página 018
www.consorcioextremosul.ba.airdoc.com.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 42BFE1C193240F911623B4F3EA76AEC8

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Consorcio Publico Intermunicipal de Infra Estrutura do Extremo Sul da Bahia | Poder Executivo

Nº 000294 Estado da Bahia - terça-feira, 28 de dezembro de 2021 Ano 5



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Consorcio Publico Intermunicipal de Infra Estrutura do Extremo Sul da Bahia | Poder Executivo

Nº 000294 Estado da Bahia - terça-feira, 28 de dezembro de 2021 Ano 5

ESTADO DA BAHIA

CONSÓRCIO PÚBLICO INTERMUNICIPAL DE INFRA ESTRUTURA DO EXTREMO SUL
DA BAHIAIV - Despesa segundo a Categoria Econômica

Anexo 2 da Lei 4.320/64

Exercício: 2022

Classificação Especificação Desdob. Elemento Categoria

Poder:

Órgão:

UO:

2 - Poder Executivo

1 - CONSORCIO PUBLICO INTERMUNICIPAL DE INFRA ESTRUTURA DO EXTREMO SUL

01 - CONSÓRCIO PÚBLICO - CONSTRUIR

30000000 DESPESAS CORRENTES 2.149.285,00

31000000  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1.174.004,00

31900000    APLICAÇÕES DIRETAS 1.174.004,00

31900400  -      Contratação Por Tempo Determinado 4.000,00

31900400  -  17000000      Contratação Por Tempo Determinado 3.000,00

31900400  -  18800000      Contratação Por Tempo Determinado 1.000,00

31901100  -      Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 893.265,00

31901100  -  18800000      Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 893.265,00

31901300  -      Obrigações Patronais 212.267,00

31901300  -  17000000      Obrigações Patronais 500,00

31901300  -  18800000      Obrigações Patronais 211.767,00

31909100  -      Sentenças Judiciais 3.113,00

31909100  -  18800000      Sentenças Judiciais 3.113,00

31909200  -      Despesas Exercícios Anteriores 61.359,00

31909200  -  18800000      Despesas Exercícios Anteriores 61.359,00

33000000  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 975.281,00

33900000    APLICAÇÕES DIRETAS 975.281,00

33901400  -      Diárias - Civil 15.820,00

33901400  -  18800000      Diárias - Civil 15.820,00

33903000  -      Material de Consumo 448.480,00

33903000  -  17000000      Material de Consumo 1.000,00

33903000  -  18800000      Material de Consumo 447.480,00

33903300  -      Passagens e Despesas Com Locomoção 113,00

33903300  -  18800000      Passagens e Despesas Com Locomoção 113,00

33903500  -      Serviços de Consultoria 92.999,00

33903500  -  18800000      Serviços de Consultoria 92.999,00

33903600  -      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 72.077,00

33903600  -  17000000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.000,00

33903600  -  18800000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 71.077,00

33903900  -      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 255.500,00

33903900  -  17000000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 3.500,00

33903900  -  18800000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 252.000,00

33904700  -      Obrigações Tributárias e Contributivas 12.000,00

33904700  -  18800000      Obrigações Tributárias e Contributivas 12.000,00

33909200  -      Despesas de Exercícios Anteriores 77.292,00

33909200  -  18800000      Despesas de Exercícios Anteriores 77.292,00

33909300  -      Indenizações e Restituições 1.000,00

33909300  -  17000000      Indenizações e Restituições 1.000,00

40000000 DESPESAS DE CAPITAL 304.847,00

44000000  INVESTIMENTOS 222.357,00

44900000    APLICAÇÕES DIRETAS 222.357,00

44903900  -      Outros Serviços de Terceiros-pessoa Jurídica 113,00

44903900  -  18800000      Outros Serviços de Terceiros-pessoa Jurídica 113,00

44905100  -      Obras e Instalações 201.000,00

44905100  -  17000000      Obras e Instalações 1.000,00

44905100  -  18800000      Obras e Instalações 200.000,00

44905200  -      Equipamentos e Material Permanente 21.244,00

44905200  -  18800000      Equipamentos e Material Permanente 21.244,00

46000000  AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 82.490,00

46900000    APLICAÇÕES DIRETAS 82.490,00

46907100  -      Principal da Dívida Contratual Resgatado 82.490,00

46907100  -  18800000      Principal da Dívida Contratual Resgatado 82.490,00

90000000 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 100.000,00

99000000  RESERVA DE CONTINGÊNCIA 100.000,00

Contabilis - Gestão Pública /   / Página 1 de 2

Pc Castro Alves,  | 01 | Centro | Itanhém-Ba Página 019
www.consorcioextremosul.ba.airdoc.com.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 42BFE1C193240F911623B4F3EA76AEC8

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Consorcio Publico Intermunicipal de Infra Estrutura do Extremo Sul da Bahia | Poder Executivo

Nº 000294 Estado da Bahia - terça-feira, 28 de dezembro de 2021 Ano 5



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Consorcio Publico Intermunicipal de Infra Estrutura do Extremo Sul da Bahia | Poder Executivo

Nº 000294 Estado da Bahia - terça-feira, 28 de dezembro de 2021 Ano 5

ESTADO DA BAHIA

CONSÓRCIO PÚBLICO INTERMUNICIPAL DE INFRA ESTRUTURA DO EXTREMO SUL
DA BAHIAIV - Despesa segundo a Categoria Econômica

Anexo 2 da Lei 4.320/64

Exercício: 2022

Classificação Especificação Desdob. Elemento Categoria

99990000    RESERVA DE CONTINGÊNCIA 100.000,00

99999900  -      RESERVA DE CONTINGÊNCIA 100.000,00

99999900  -  18800000      RESERVA DE CONTINGÊNCIA 100.000,00

2.554.132,00Total Unidade:

2.554.132,00Total Órgão:

2.554.132,00Total Geral:

Contabilis - Gestão Pública /   / Página 2 de 2

Pc Castro Alves,  | 01 | Centro | Itanhém-Ba Página 020
www.consorcioextremosul.ba.airdoc.com.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 42BFE1C193240F911623B4F3EA76AEC8

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Consorcio Publico Intermunicipal de Infra Estrutura do Extremo Sul da Bahia | Poder Executivo

Nº 000294 Estado da Bahia - terça-feira, 28 de dezembro de 2021 Ano 5



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Consorcio Publico Intermunicipal de Infra Estrutura do Extremo Sul da Bahia | Poder Executivo

Nº 000294 Estado da Bahia - terça-feira, 28 de dezembro de 2021 Ano 5

ESTADO DA BAHIA

CONSÓRCIO PÚBLICO INTERMUNICIPAL DE INFRA ESTRUTURA DO EXTREMO SUL
DA BAHIAIV - Despesa segundo a Categoria Econômica - Consolidação

Anexo 2 da Lei 4.320/64

Exercício: 2022

Classificação Especificação Desdobramento Elemento Categoria

30000000 DESPESAS CORRENTES 2.149.285,00

31000000  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1.174.004,00

31900000    APLICAÇÕES DIRETAS 1.174.004,00

31900400      Contratação Por Tempo Determinado 4.000,00

31901100      Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 893.265,00

31901300      Obrigações Patronais 212.267,00

31909100      Sentenças Judiciais 3.113,00

31909200      Despesas Exercícios Anteriores 61.359,00

33000000  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 975.281,00

33900000    APLICAÇÕES DIRETAS 975.281,00

33901400      Diárias - Civil 15.820,00

33903000      Material de Consumo 448.480,00

33903300      Passagens e Despesas Com Locomoção 113,00

33903500      Serviços de Consultoria 92.999,00

33903600      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 72.077,00

33903900      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 255.500,00

33904700      Obrigações Tributárias e Contributivas 12.000,00

33909200      Despesas de Exercícios Anteriores 77.292,00

33909300      Indenizações e Restituições 1.000,00

40000000 DESPESAS DE CAPITAL 304.847,00

44000000  INVESTIMENTOS 222.357,00

44900000    APLICAÇÕES DIRETAS 222.357,00

44903900      Outros Serviços de Terceiros-pessoa Jurídica 113,00

44905100      Obras e Instalações 201.000,00

44905200      Equipamentos e Material Permanente 21.244,00

46000000  AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 82.490,00

46900000    APLICAÇÕES DIRETAS 82.490,00

46907100      Principal da Dívida Contratual Resgatado 82.490,00

90000000 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 100.000,00

99000000  RESERVA DE CONTINGÊNCIA 100.000,00

99990000    RESERVA DE CONTINGÊNCIA 100.000,00

99999900      RESERVA DE CONTINGÊNCIA 100.000,00

2.554.132,00Total Despesa:

Contabilis - Gestão Pública /   / Página 1 de 1

Pc Castro Alves,  | 01 | Centro | Itanhém-Ba Página 021
www.consorcioextremosul.ba.airdoc.com.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 42BFE1C193240F911623B4F3EA76AEC8

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Consorcio Publico Intermunicipal de Infra Estrutura do Extremo Sul da Bahia | Poder Executivo

Nº 000294 Estado da Bahia - terça-feira, 28 de dezembro de 2021 Ano 5



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Consorcio Publico Intermunicipal de Infra Estrutura do Extremo Sul da Bahia | Poder Executivo

Nº 000294 Estado da Bahia - terça-feira, 28 de dezembro de 2021 Ano 5

ESTADO DA BAHIA

CONSÓRCIO PÚBLICO INTERMUNICIPAL DE INFRA ESTRUTURA DO EXTREMO SUL
DA BAHIAIV - Despesa segundo a Categoria Econômica por Recurso

Anexo 2 da Lei 4.320/64

Exercício: 2022

Classificação Especificação
Recurso

Grupo Categoria
Ordinário Vinculado

Poder:

Órgão:

2 - Poder Executivo

1 - CONSORCIO PUBLICO INTERMUNICIPAL DE INFRA ESTRUTURA DO EXTREMO SUL

UO: 01 - CONSÓRCIO PÚBLICO - CONSTRUIR

30000000 DESPESAS CORRENTES 2.149.285,00

31000000  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1.174.004,00

31900000    APLICAÇÕES DIRETAS 0,00 1.174.004,00

33000000  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 975.281,00

33900000    APLICAÇÕES DIRETAS 0,00 975.281,00

40000000 DESPESAS DE CAPITAL 304.847,00

44000000  INVESTIMENTOS 222.357,00

44900000    APLICAÇÕES DIRETAS 0,00 222.357,00

46000000  AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 82.490,00

46900000    APLICAÇÕES DIRETAS 0,00 82.490,00

90000000 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 100.000,00

99000000  RESERVA DE CONTINGÊNCIA 100.000,00

99990000    RESERVA DE CONTINGÊNCIA 0,00 100.000,00

2.554.132,00Total Unidade:

2.554.132,00Total Órgão:

2.554.132,00Total Despesa:

Contabilis - Gestão Pública /   / Página 1 de 1

Pc Castro Alves,  | 01 | Centro | Itanhém-Ba Página 022
www.consorcioextremosul.ba.airdoc.com.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 42BFE1C193240F911623B4F3EA76AEC8

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Consorcio Publico Intermunicipal de Infra Estrutura do Extremo Sul da Bahia | Poder Executivo

Nº 000294 Estado da Bahia - terça-feira, 28 de dezembro de 2021 Ano 5



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Consorcio Publico Intermunicipal de Infra Estrutura do Extremo Sul da Bahia | Poder Executivo

Nº 000294 Estado da Bahia - terça-feira, 28 de dezembro de 2021 Ano 5

ESTADO DA BAHIA

CONSÓRCIO PÚBLICO INTERMUNICIPAL DE INFRA ESTRUTURA DO EXTREMO SUL
DA BAHIAIV - Despesa segundo a Categoria Econômica por Recurso - Consolidação

Anexo 2 da Lei 4.320/64

Exercício: 2022

Classificação Especificação
Recurso

Grupo Categoria
Ordinário Vinculado

30000000 DESPESAS CORRENTES 2.149.285,00

31000000  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1.174.004,00

31900000    APLICAÇÕES DIRETAS 0,00 1.174.004,00

33000000  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 975.281,00

33900000    APLICAÇÕES DIRETAS 0,00 975.281,00

40000000 DESPESAS DE CAPITAL 304.847,00

44000000  INVESTIMENTOS 222.357,00

44900000    APLICAÇÕES DIRETAS 0,00 222.357,00

46000000  AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 82.490,00

46900000    APLICAÇÕES DIRETAS 0,00 82.490,00

90000000 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 100.000,00

99000000  RESERVA DE CONTINGÊNCIA 100.000,00

99990000    RESERVA DE CONTINGÊNCIA 0,00 100.000,00

2.554.132,00Total Despesa:

Contabilis - Gestão Pública /   / Página 1 de 1

Pc Castro Alves,  | 01 | Centro | Itanhém-Ba Página 023
www.consorcioextremosul.ba.airdoc.com.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 42BFE1C193240F911623B4F3EA76AEC8

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Consorcio Publico Intermunicipal de Infra Estrutura do Extremo Sul da Bahia | Poder Executivo

Nº 000294 Estado da Bahia - terça-feira, 28 de dezembro de 2021 Ano 5



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Consorcio Publico Intermunicipal de Infra Estrutura do Extremo Sul da Bahia | Poder Executivo

Nº 000294 Estado da Bahia - terça-feira, 28 de dezembro de 2021 Ano 5

ESTADO DA BAHIA

CONSÓRCIO PÚBLICO INTERMUNICIPAL DE INFRA ESTRUTURA DO EXTREMO SUL
DA BAHIAV - Programa de Trabalho

Anexo 6 da Lei 4.320/64

Exercício: 2022

Especificação Projeto Atividade Oper. Especial Total

Poder:

Órgão:

Poder Executivo

1 - CONSORCIO PUBLICO INTERMUNICIPAL DE INFRA ESTRUTURA DO EXTREMO SUL

UO: 01 - CONSÓRCIO PÚBLICO - CONSTRUIR

Função

SubFunç.

ADMINISTRAÇÃO

ADMINISTRAÇÃO GERAL

Programa: GESTÃO ADMINISTRATIVA \ OPERACIONAIS

04

122

0109

4002 GESTÃO DAS AÇÕES ADMINISTRATIVAS 0,00 2.554.132,00 0,00 2.554.132,00

Soma Programa: 0,00 2.554.132,00 0,00 2.554.132,00

Soma SubFunção: 0,00 2.554.132,00 0,00 2.554.132,00

Soma Função: 0,00 2.554.132,00 0,00 2.554.132,00

Total Unidade: 0,00 2.554.132,00 0,00 2.554.132,00

Total Órgão: 0,00 2.554.132,00 0,00 2.554.132,00

Total Despesa: 0,00 2.554.132,00 0,00 2.554.132,00

Contabilis - Gestão Pública /   / Página 1 de 1

Pc Castro Alves,  | 01 | Centro | Itanhém-Ba Página 024
www.consorcioextremosul.ba.airdoc.com.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 42BFE1C193240F911623B4F3EA76AEC8

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Consorcio Publico Intermunicipal de Infra Estrutura do Extremo Sul da Bahia | Poder Executivo

Nº 000294 Estado da Bahia - terça-feira, 28 de dezembro de 2021 Ano 5



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Consorcio Publico Intermunicipal de Infra Estrutura do Extremo Sul da Bahia | Poder Executivo

Nº 000294 Estado da Bahia - terça-feira, 28 de dezembro de 2021 Ano 5

ESTADO DA BAHIA

CONSÓRCIO PÚBLICO INTERMUNICIPAL DE INFRA ESTRUTURA DO EXTREMO SUL
DA BAHIAV - Programa de Trabalho

Anexo 6 da Lei 4.320/64

Exercício: 2022

Especificação Projeto Atividade Oper. Especial Total

Poder:

Órgão:

Poder Executivo

1 - CONSORCIO PUBLICO INTERMUNICIPAL DE INFRA ESTRUTURA DO EXTREMO SUL

UO: 01 - CONSÓRCIO PÚBLICO - CONSTRUIR

Função: Administração04

122SubFunç.: Administração Geral

GESTÃO ADMINISTRATIVA \ OPERACIONAISPrograma: 0109

4002 Gestão das Ações Administrativas 0,00 2.554.132,00 0,00 2.554.132,00

30000000 DESPESAS CORRENTES 0,00 2.149.285,00 0,00 2.149.285,00

31000000  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 0,00 1.174.004,00 0,00 1.174.004,00

31900000    APLICAÇÕES DIRETAS 0,00 1.174.004,00 0,00 1.174.004,00

33000000  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0,00 975.281,00 0,00 975.281,00

33900000    APLICAÇÕES DIRETAS 0,00 975.281,00 0,00 975.281,00

40000000 DESPESAS DE CAPITAL 0,00 304.847,00 0,00 304.847,00

44000000  INVESTIMENTOS 0,00 222.357,00 0,00 222.357,00

44900000    APLICAÇÕES DIRETAS 0,00 222.357,00 0,00 222.357,00

46000000  AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 0,00 82.490,00 0,00 82.490,00

46900000    APLICAÇÕES DIRETAS 0,00 82.490,00 0,00 82.490,00

90000000 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 0,00 100.000,00 0,00 100.000,00

99000000  RESERVA DE CONTINGÊNCIA 0,00 100.000,00 0,00 100.000,00

99990000    RESERVA DE CONTINGÊNCIA 0,00 100.000,00 0,00 100.000,00

Soma Programa: 0,00 2.554.132,00 0,00 2.554.132,00

Soma SubFunção: 0,00 2.554.132,00 0,00 2.554.132,00

Soma Função: 0,00 2.554.132,00 0,00 2.554.132,00

Total Unidade: 0,00 2.554.132,00 0,00 2.554.132,00

Total Órgão: 0,00 2.554.132,00 0,00 2.554.132,00

Total Despesa: 0,00 2.554.132,00 0,00 2.554.132,00

Contabilis - Gestão Pública /   / Página 1 de 1

Pc Castro Alves,  | 01 | Centro | Itanhém-Ba Página 025
www.consorcioextremosul.ba.airdoc.com.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 42BFE1C193240F911623B4F3EA76AEC8

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Consorcio Publico Intermunicipal de Infra Estrutura do Extremo Sul da Bahia | Poder Executivo

Nº 000294 Estado da Bahia - terça-feira, 28 de dezembro de 2021 Ano 5



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Consorcio Publico Intermunicipal de Infra Estrutura do Extremo Sul da Bahia | Poder Executivo

Nº 000294 Estado da Bahia - terça-feira, 28 de dezembro de 2021 Ano 5

ESTADO DA BAHIA

CONSÓRCIO PÚBLICO INTERMUNICIPAL DE INFRA ESTRUTURA DO EXTREMO SUL
DA BAHIAVI - Despesa por Função, SubFunção e Prog. por Projeto, Ativ. e Oper. Especial

Anexo 7 da Lei 4.320/64

Exercício: 2022

Código Especificação Projeto Atividade Oper. Especial Total

04 Administração 0,00 2.554.132,00 0,00 2.554.132,00

04.122  Administração Geral 0,00 2.554.132,00 0,00 2.554.132,00

04.122.0109   GESTÃO ADMINISTRATIVA \ OPERACIONAIS 0,00 2.554.132,00 0,00 2.554.132,00

04.122.0109.4002    Gestão das Ações Administrativas 0,00 2.554.132,00 0,00 2.554.132,00

Total da Despesa: 0,00 2.554.132,00 0,00 2.554.132,00

Contabilis - Gestão Pública /   / Página 1 de 1

Pc Castro Alves,  | 01 | Centro | Itanhém-Ba Página 026
www.consorcioextremosul.ba.airdoc.com.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 42BFE1C193240F911623B4F3EA76AEC8

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Consorcio Publico Intermunicipal de Infra Estrutura do Extremo Sul da Bahia | Poder Executivo

Nº 000294 Estado da Bahia - terça-feira, 28 de dezembro de 2021 Ano 5



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Consorcio Publico Intermunicipal de Infra Estrutura do Extremo Sul da Bahia | Poder Executivo

Nº 000294 Estado da Bahia - terça-feira, 28 de dezembro de 2021 Ano 5

ESTADO DA BAHIA

CONSÓRCIO PÚBLICO INTERMUNICIPAL DE INFRA ESTRUTURA DO EXTREMO SUL
DA BAHIAVII - Despesa por Função, SubFunção e Programa Conf. Vínculo com Recursos

Anexo 8 da Lei 4.320/64

Exercício: 2022

Código Especificação Ordinários Vinculado Total

04 Administração 0,00 2.554.132,00 2.554.132,00

04.122   Administração Geral 0,00 2.554.132,00 2.554.132,00

04.122.0109     GESTÃO ADMINISTRATIVA \ OPERACIONAIS 0,00 2.554.132,00 2.554.132,00

Total da Despesa: 0,00 2.554.132,00 2.554.132,00

Contabilis - Gestão Pública /   / Página 1 de 1

Pc Castro Alves,  | 01 | Centro | Itanhém-Ba Página 027
www.consorcioextremosul.ba.airdoc.com.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 42BFE1C193240F911623B4F3EA76AEC8

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Consorcio Publico Intermunicipal de Infra Estrutura do Extremo Sul da Bahia | Poder Executivo

Nº 000294 Estado da Bahia - terça-feira, 28 de dezembro de 2021 Ano 5



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Consorcio Publico Intermunicipal de Infra Estrutura do Extremo Sul da Bahia | Poder Executivo

Nº 000294 Estado da Bahia - terça-feira, 28 de dezembro de 2021 Ano 5

ESTADO DA BAHIA

CONSÓRCIO PÚBLICO INTERMUNICIPAL DE INFRA ESTRUTURA DO EXTREMO SUL
DA BAHIAVIII - Despesa por Órgão e Função

Anexo 9 da Lei 4.320/64

Exercício: 2022

Especificação Valor (%)

1 - CONSORCIO PUBLICO INTERMUNICIPAL DE INFRA ESTRUTURA DO EXTREMO SUL

04 - Administração 2.554.132,00 100,000

Total do Órgão 100,002.554.132,00

Total Geral: 2.554.132,00

Contabilis - Gestão Pública /   / Página 1 de 1

Pc Castro Alves,  | 01 | Centro | Itanhém-Ba Página 028
www.consorcioextremosul.ba.airdoc.com.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 42BFE1C193240F911623B4F3EA76AEC8

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Consorcio Publico Intermunicipal de Infra Estrutura do Extremo Sul da Bahia | Poder Executivo

Nº 000294 Estado da Bahia - terça-feira, 28 de dezembro de 2021 Ano 5



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Consorcio Publico Intermunicipal de Infra Estrutura do Extremo Sul da Bahia | Poder Executivo

Nº 000294 Estado da Bahia - terça-feira, 28 de dezembro de 2021 Ano 5

ESTADO DA BAHIA

CONSÓRCIO PÚBLICO INTERMUNICIPAL DE INFRA ESTRUTURA DO EXTREMO SUL
DA BAHIAIX - Receita Prevista por Fonte de Recurso

Exercício: 2022

Conta Fonte Valor Fonte Valor Conta

132101010401 - Remuneração de Depósitos Bancários - Outras Transferências de Convênios ou Repasses da União 5.000,00

17000000 Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres da União 5.000,00

132101010601 - Remuneração de Depósitos Bancários - Recursos Não Vinculados - Prefeitura 6.000,00

18800000 Recursos próprios dos consórcios 6.000,00

171952010000 - Transferências da União a Consórcios Públicos - Principal 6.000,00

17000000 Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres da União 6.000,00

172950010001 - Transferências de Estados a Consórcios - SEMA 6.000,00

18800000 Recursos próprios dos consórcios 6.000,00

172950010099 - Transferências de Estados a Consórcios Públicos - Principal 1.000.000,00

18800000 Recursos próprios dos consórcios 1.000.000,00

173299010000 - Outras Transferências de Convênios dos Municípios Principal 723.132,00

18800000 Recursos próprios dos consórcios 723.132,00

173950010001 - Transferências a Consórcios Públicos - Rateio Município de Alcobaça 60.000,00

18800000 Recursos próprios dos consórcios 60.000,00

173950010002 - Transferências a Consórcios Públicos - Rateio Município de Caravelas 60.000,00

18800000 Recursos próprios dos consórcios 60.000,00

173950010003 - Transferências a Consórcios Públicos - Rateio Município de Ibirapuã 48.000,00

18800000 Recursos próprios dos consórcios 48.000,00

173950010004 - Transferências a Consórcios Públicos - Rateio Município de Itamaraju 72.000,00

18800000 Recursos próprios dos consórcios 72.000,00

173950010005 - Transferências a Consórcios Públicos - Rateio Município de Itanhém 60.000,00

18800000 Recursos próprios dos consórcios 60.000,00

173950010006 - Transferências a Consórcios Públicos - Rateio Município de Jucuruçu 48.000,00

18800000 Recursos próprios dos consórcios 48.000,00

173950010007 - Transferências a Consórcios Públicos - Rateio Município de Lajedão 48.000,00

18800000 Recursos próprios dos consórcios 48.000,00

173950010008 - Transferências a Consórcios Públicos - Rateio Município de Medeiros Neto 60.000,00

18800000 Recursos próprios dos consórcios 60.000,00

173950010009 - Transferências a Consórcios Públicos - Rateio Município de Mucuri 72.000,00

18800000 Recursos próprios dos consórcios 72.000,00

173950010010 - Transferências a Consórcios Públicos - Rateio Município de Nova Viçosa 72.000,00

18800000 Recursos próprios dos consórcios 72.000,00

173950010011 - Transferências a Consórcios Públicos - Rateio Município de Prado 60.000,00

18800000 Recursos próprios dos consórcios 60.000,00

173950010013 - Transferências a Consórcios Públicos - Rateio Município de Vereda 48.000,00

18800000 Recursos próprios dos consórcios 48.000,00

199999000001 - Outras Receitas - Prestação de Serviços 100.000,00

18800000 Recursos próprios dos consórcios 100.000,00

Total Geral: 2.554.132,00

Contabilis - Gestão Pública /   / Emitido em: 07/12/2021 18:27:33 Página 1 de 1

Pc Castro Alves,  | 01 | Centro | Itanhém-Ba Página 029
www.consorcioextremosul.ba.airdoc.com.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 42BFE1C193240F911623B4F3EA76AEC8

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Consorcio Publico Intermunicipal de Infra Estrutura do Extremo Sul da Bahia | Poder Executivo

Nº 000294 Estado da Bahia - terça-feira, 28 de dezembro de 2021 Ano 5



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Consorcio Publico Intermunicipal de Infra Estrutura do Extremo Sul da Bahia | Poder Executivo

Nº 000294 Estado da Bahia - terça-feira, 28 de dezembro de 2021 Ano 5

ESTADO DA BAHIA

CONSÓRCIO PÚBLICO INTERMUNICIPAL DE INFRA ESTRUTURA DO EXTREMO SUL
DA BAHIAX - Despesa por Órgão e Fonte de Recurso

Exercício: 2022

Fonte Projeto Atividade
Oper.

Especial
Total

Poder:

Órgão:

Poder Executivo

1 - CONSORCIO PUBLICO INTERMUNICIPAL DE INFRA ESTRUTURA DO EXTREMO SUL

UO: 01 - CONSÓRCIO PÚBLICO - CONSTRUIR

1700000
0

Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres da União 0,00 11.000,00 0,00
11.000,00

1880000
0

Recursos próprios dos consórcios 0,00 2.543.132,00 0,00
2.543.132,00

Total da Unidade: 0,00 2.554.132,00 0,00 2.554.132,00

Total do Órgão: 0,00 2.554.132,00 0,00 2.554.132,00

Total da Despesa: 0,00 2.554.132,00 0,00 2.554.132,00

Contabilis - Gestão Pública /   / Emitido em: 07/12/2021 18:23:36 Página 1 de 1

Pc Castro Alves,  | 01 | Centro | Itanhém-Ba Página 030
www.consorcioextremosul.ba.airdoc.com.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 42BFE1C193240F911623B4F3EA76AEC8

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Consorcio Publico Intermunicipal de Infra Estrutura do Extremo Sul da Bahia | Poder Executivo

Nº 000294 Estado da Bahia - terça-feira, 28 de dezembro de 2021 Ano 5



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Consorcio Publico Intermunicipal de Infra Estrutura do Extremo Sul da Bahia | Poder Executivo

Nº 000294 Estado da Bahia - terça-feira, 28 de dezembro de 2021 Ano 5

ESTADO DA BAHIA

CONSÓRCIO PÚBLICO INTERMUNICIPAL DE INFRA ESTRUTURA DO EXTREMO SUL
DA BAHIAXI - Receita e Despesa Prevista por Fonte de Recurso

Exercício: 2022

Fonte Receita Despesa

17000000 - Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres da União 11.000,00 11.000,00

18800000 - Recursos próprios dos consórcios 2.543.132,00 2.543.132,00

Total Geral: 2.554.132,00 2.554.132,00

Contabilis - Gestão Pública /   / Emitido em: 07/12/2021 18:23:57 Página 1 de 1

Pc Castro Alves,  | 01 | Centro | Itanhém-Ba Página 031
www.consorcioextremosul.ba.airdoc.com.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 42BFE1C193240F911623B4F3EA76AEC8

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Consorcio Publico Intermunicipal de Infra Estrutura do Extremo Sul da Bahia | Poder Executivo

Nº 000294 Estado da Bahia - terça-feira, 28 de dezembro de 2021 Ano 5



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Consorcio Publico Intermunicipal de Infra Estrutura do Extremo Sul da Bahia | Poder Executivo

Nº 000294 Estado da Bahia - terça-feira, 28 de dezembro de 2021 Ano 5

Outros

Pc Castro Alves,  | 01 | Centro | Itanhém-Ba Página 032
www.consorcioextremosul.ba.airdoc.com.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: D5A41EF5DF359846E7E3967D43A69B37

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Consorcio Publico Intermunicipal de Infra Estrutura do Extremo Sul da Bahia | Poder Executivo

Nº 000294 Estado da Bahia - terça-feira, 28 de dezembro de 2021 Ano 5



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Consorcio Publico Intermunicipal de Infra Estrutura do Extremo Sul da Bahia | Poder Executivo

Nº 000294 Estado da Bahia - terça-feira, 28 de dezembro de 2021 Ano 5

Pc Castro Alves,  | 01 | Centro | Itanhém-Ba Página 033
www.consorcioextremosul.ba.airdoc.com.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: D5A41EF5DF359846E7E3967D43A69B37

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Consorcio Publico Intermunicipal de Infra Estrutura do Extremo Sul da Bahia | Poder Executivo

Nº 000294 Estado da Bahia - terça-feira, 28 de dezembro de 2021 Ano 5



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Consorcio Publico Intermunicipal de Infra Estrutura do Extremo Sul da Bahia | Poder Executivo

Nº 000294 Estado da Bahia - terça-feira, 28 de dezembro de 2021 Ano 5

Pc Castro Alves,  | 01 | Centro | Itanhém-Ba Página 034
www.consorcioextremosul.ba.airdoc.com.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: D5A41EF5DF359846E7E3967D43A69B37

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Consorcio Publico Intermunicipal de Infra Estrutura do Extremo Sul da Bahia | Poder Executivo

Nº 000294 Estado da Bahia - terça-feira, 28 de dezembro de 2021 Ano 5



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Consorcio Publico Intermunicipal de Infra Estrutura do Extremo Sul da Bahia | Poder Executivo

Nº 000294 Estado da Bahia - terça-feira, 28 de dezembro de 2021 Ano 5

Pc Castro Alves,  | 01 | Centro | Itanhém-Ba Página 035
www.consorcioextremosul.ba.airdoc.com.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: D5A41EF5DF359846E7E3967D43A69B37

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Consorcio Publico Intermunicipal de Infra Estrutura do Extremo Sul da Bahia | Poder Executivo

Nº 000294 Estado da Bahia - terça-feira, 28 de dezembro de 2021 Ano 5



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Consorcio Publico Intermunicipal de Infra Estrutura do Extremo Sul da Bahia | Poder Executivo

Nº 000294 Estado da Bahia - terça-feira, 28 de dezembro de 2021 Ano 5

Outro

 

EXTRATO DA ATA – REGISTRO DE PREÇO Nº 018/2021 

 

OBJETO: PREGÃO PRESENCIAL PARA SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 005/2021, 
do tipo MENOR PREÇO POR ITEM,  VISANDO CONTRATAÇÃO DE SOCIEDADE 
EMPRESARIAL ESPECIALIZADA PARA LOCAÇÃO DE VEÍCULOS LEVES, PARA ATENDER 
AS NECESSIDADES DO CONSORCIO PÚBLICO INTERMUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA 
DO EXTREMO SUL DA BAHIA. 

RESUMO DA ATA: Ficam registrados o menor preços para os itens abaixo, em favor da licitante: 
BIOPLEX CONSTRUÇÕES E LOCAÇÕES EIRELI, inscrita no CNPJ sob o nº. 27.151.895/0001-
11. 

Item Especificação Und Qde 
Valor Unitário 

mensal 
Valor Total 

mensal 

01 

VEÍCULO UTILITÁRIO PICK-UP CABINE DUPLA 
OU ESTENDIDA, COM MOTORIZAÇÃO MÍNIMA 
DE 1.4, DIREÇÃO HIDRÁULICA, AR-
CONDICIONADO, CAPACIDADE DE 04 (QUATRO) 
PASSAGEIROS, NO MÍNIMO, CAPACIDADE DE 
CARGA NO MÍNIMO DE 500KG, COMBUSTÍVEL 
GASOLINA/ETANOL, TRANSMISSÃO MECÂNICA, 
ANO DE FABRICAÇÃO 2015 OU SUPERIOR, SEM 
MOTORISTA, SEM COMBUSTÍVEL, COM 
SEGURO E FRANQUIA TOTAL, MANUTENÇÕES 
E REVISÕES DE RESPONSABILIDADE DO 
LOCATÁRIO. 

und 03 3.500,00 10.500,00 

 
 
 Data de validade: 01/12/2021 a 01/12/2022 
 
Teixeira de Freitas/BA, 01 de dezembro de 2021. 
  
 
 

_______________________________________________________ 
CONSORCIO PÚBLICO INTERMUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA DO EXTREMO SUL DA BAHIA  

 Manrick Gregorio Prates Teixeira 
Presidente  

Pc Castro Alves,  | 01 | Centro | Itanhém-Ba Página 036
www.consorcioextremosul.ba.airdoc.com.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 1FCB43CAF95DCB40DC2A6ED13F84CD89

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Consorcio Publico Intermunicipal de Infra Estrutura do Extremo Sul da Bahia | Poder Executivo

Nº 000294 Estado da Bahia - terça-feira, 28 de dezembro de 2021 Ano 5



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Consorcio Publico Intermunicipal de Infra Estrutura do Extremo Sul da Bahia | Poder Executivo

Nº 000294 Estado da Bahia - terça-feira, 28 de dezembro de 2021 Ano 5

Outro

 

EXTRATO DA ATA – REGISTRO DE PREÇO Nº 019/2021 

 

OBJETO: PREGÃO PRESENCIAL PARA SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 005/2021, 
do tipo MENOR PREÇO POR ITEM,  VISANDO CONTRATAÇÃO DE SOCIEDADE 
EMPRESARIAL ESPECIALIZADA PARA LOCAÇÃO DE VEÍCULOS LEVES, PARA ATENDER 
AS NECESSIDADES DO CONSORCIO PÚBLICO INTERMUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA 
DO EXTREMO SUL DA BAHIA. 

RESUMO DA ATA: Ficam registrados o menor preços para os itens abaixo, em favor da licitante: 
BUSYNESS S E CONSULTORIA LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº. 03.009.775/0001-16. 

Item Especificação Und Qde 
Valor Unitário 

mensal 
Valor Total 

mensal 

02 

VEÍCULO DE PASSEIO TIPO SEDÃ, 04 (QUATRO) 
PORTAS, COM MOTORIZAÇÃO MÍNIMA DE 1.4, 
DIREÇÃO HIDRÁULICA, AR-CONDICIONADO,  
CAPACIDADE DE 05 (CINCO) PASSAGEIROS, 
COMBUSTÍVEL GASOLINA/ETANOL, 
TRANSMISSÃO MECÂNICA, ANO DE 
FABRICAÇÃO 2015  OU SUPERIOR, SEM 
MOTORISTA, SEM COMBUSTÍVEL, COM 
SEGURO E FRANQUIA TOTAL, MANUTENÇÕES 
E REVISÕES DE RESPONSABILIDADE DO 
LOCATÁRIO. 

und 04 3.500,00 14.000,00 

03 

VEÍCULO UTILITÁRIO CAMINHONETE/PICK-UP 
CABINE DUPLA, 04 (QUATRO)  
PORTAS, COM MOTORIZAÇÃO MÍNIMA DE 1.6, 
DIREÇÃO HIDRÁULICA, AR- 
CONDICIONADO, CAPACIDADE DE 05 (CINCO) 
PASSAGEIROS, COMBUSTÍVEL 
GASOLINA/ETANOL, TRANSMISSÃO 
AUTOMÁTICA, ANO DE FABRICAÇÃO 2015 OU 
SUPERIOR, SEM MOTORISTA, SEM 
COMBUSTÍVEL, COM SEGURO E FRANQUIA 
TOTAL, MANUTENÇÕES E REVISÕES DE 
RESPONSABILIDADE DO LOCATÁRIO. 

und 01 6.400,00 6.400,00 

 
 Data de validade: 01/12/2021 a 01/12/2022 
 
Teixeira de Freitas/BA, 01 de dezembro de 2021. 
  
 

_______________________________________________________ 
CONSORCIO PÚBLICO INTERMUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA DO EXTREMO SUL DA BAHIA  

 Manrick Gregorio Prates Teixeira 
Presidente  

Pc Castro Alves,  | 01 | Centro | Itanhém-Ba Página 037
www.consorcioextremosul.ba.airdoc.com.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: E4CCBDEE5132C13688B1EB3CEFD3D670

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Consorcio Publico Intermunicipal de Infra Estrutura do Extremo Sul da Bahia | Poder Executivo

Nº 000294 Estado da Bahia - terça-feira, 28 de dezembro de 2021 Ano 5



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Consorcio Publico Intermunicipal de Infra Estrutura do Extremo Sul da Bahia | Poder Executivo

Nº 000294 Estado da Bahia - terça-feira, 28 de dezembro de 2021 Ano 5

Contrato

 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 058/2021 

 

PREGÃO PRESENCIAL PARA ARP Nº 005/2021 

CONTRATANTE: CONSORCIO PUBLICO INTERMUNICIPAL DE INFREESTRUTURA DO 
EXTREMO SUL DA BAHIA, CONSTRUIR, inscrito no C.N.P.J, sob o n.º 11.175.842/0001-09, com 
sede na Rua Jardim de Alá, 16G, esquina com a Rua Sr. José Siloti, Jardim Caraipe, Teixeira de 
Freitas – Bahia. 

CONTRATADO: BIOPLEX CONSTRUÇÕES E LOCAÇÕES EIRELI, com sede à Rua Oleiros, 
45, São João, Itanhém - BA, com CNPJ 27.151.895/0001-11. 

OBJETO: VISANDO CONTRATAÇÃO DE SOCIEDADE EMPRESARIAL ESPECIALIZADA PARA 
LOCAÇÃO DE VEÍCULOS LEVES, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO CONSORCIO 
PÚBLICO INTERMUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA DO EXTREMO SUL DA BAHIA. 

FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 8.666/93 e suas alterações.   

VALOR TOTAL: R$ 42.000,00 (quarenta e dois mil reais). 
 
 
VIGENCIA: até 31 de dezembro 2022. 
 
 
 
Teixeira de Freitas/BA, 02 de dezembro de 2021. 
 
  
 
 

_______________________________________________________ 
CONSORCIO PÚBLICO INTERMUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA DO EXTREMO SUL DA BAHIA  

Manrick Gregorio Prates Teixeira 
Presidente  

Pc Castro Alves,  | 01 | Centro | Itanhém-Ba Página 038
www.consorcioextremosul.ba.airdoc.com.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 4FD37857884E499FAE6A31A9F5E71286

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Consorcio Publico Intermunicipal de Infra Estrutura do Extremo Sul da Bahia | Poder Executivo

Nº 000294 Estado da Bahia - terça-feira, 28 de dezembro de 2021 Ano 5



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Consorcio Publico Intermunicipal de Infra Estrutura do Extremo Sul da Bahia | Poder Executivo

Nº 000294 Estado da Bahia - terça-feira, 28 de dezembro de 2021 Ano 5

Contrato

 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 059/2021 

 

PREGÃO PRESENCIAL PARA ARP Nº 005/2021 

CONTRATANTE: CONSORCIO PUBLICO INTERMUNICIPAL DE INFREESTRUTURA DO 
EXTREMO SUL DA BAHIA, CONSTRUIR, inscrito no C.N.P.J, sob o n.º 11.175.842/0001-09, com 
sede na Rua Jardim de Alá, 16G, esquina com a Rua Sr. José Siloti, Jardim Caraipe, Teixeira de 
Freitas – Bahia. 

CONTRATADO: BUSYNESS S E CONSULTORIA LTDA, com sede à Av. General Graça Lessa, 
1226, sala 01, Acupe de Brotas, Salvador - BA, com CNPJ 03.009.775/0001-16. 

OBJETO: VISANDO CONTRATAÇÃO DE SOCIEDADE EMPRESARIAL ESPECIALIZADA PARA 
LOCAÇÃO DE VEÍCULOS LEVES, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO CONSORCIO 
PÚBLICO INTERMUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA DO EXTREMO SUL DA BAHIA. 

FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 8.666/93 e suas alterações.   

VALOR TOTAL: R$ 42.000,00 (quarenta e dois mil reais). 
 
 
VIGENCIA: até 31 de dezembro 2022. 
 
 
 
Teixeira de Freitas/BA, 03 de dezembro de 2021. 
 
  
 
 

______________________________ 
CONSORCIO PÚBLICO INTERMUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA DO EXTREMO SUL DA BAHIA  

Manrick Gregorio Prates Teixeira 
Presidente  

Pc Castro Alves,  | 01 | Centro | Itanhém-Ba Página 039
www.consorcioextremosul.ba.airdoc.com.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 3D5282C000737E84614D73130EDB7837

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Consorcio Publico Intermunicipal de Infra Estrutura do Extremo Sul da Bahia | Poder Executivo

Nº 000294 Estado da Bahia - terça-feira, 28 de dezembro de 2021 Ano 5



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Consorcio Publico Intermunicipal de Infra Estrutura do Extremo Sul da Bahia | Poder Executivo

Nº 000294 Estado da Bahia - terça-feira, 28 de dezembro de 2021 Ano 5

Termo Aditivo

 

 

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO DE VALOR DO CONTRATO Nº 
011/2021 

 

 

Pregão Presencial nº 007/2020, CONTRATANTE: CONSORCIO PUBLICO 
INTERMUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA DO EXTREMO SUL DA BAHIA, pessoa 
jurídica de direito público, inscrito no C.N.P.J./MF, sob o n.º 11.175.842/0001-09, neste 
ato representada por seu Presidente da Consórcio - Construir o Senhor Manrick 
Gregorio Prates Teixeira, CONTRATADA:  POSTO SKALLA DERIVADOS DE 
PETROLEO EIRELI, CNPJ 96.826.375/0001-84, estabelecida na Avenida Presidente 
Getúlio Vargas, nº 1793, Monte Castelo neste ato representada pelo Senhor (a) 
ROSELIA FERRAZ ROCHA BRIDI, residente e domiciliado na Avenida Presidente 
Getúlio Vargas, nº 1793, Bairro Monte Castelo, na cidade de Teixeira de Freitas, Estado 
da Bahia. OBJETO: Aditivo 25% do valor do Contrato de Prestação de Serviços nº 
011/2021, datado de 01 de abril de 2021, cujo objeto é VISANDO CONTRATAÇÃO DE 
SOCIEDADE EMPRESARIAL ESPECIALIZADA PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE 
CONSUMO (COMBUSTIVEL) PARA ATENDER AS NECESSIDADES CONSORCIO 
PÚBLICO INTERMUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA DO EXTREMO SUL DA BAHIA. 
Teixeira de Freitas, 01 de dezembro de 2021. Manrick Gregorio Prates Teixeira, 
Presidente. 

Pc Castro Alves,  | 01 | Centro | Itanhém-Ba Página 040
www.consorcioextremosul.ba.airdoc.com.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: F6C8B25352ADCDA0FBFCD5FF75981B38


		2021-12-28T16:35:57-0300




